
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2016 № 45-ПП

Мурманск

О Плане законопроектной деятельности 
Правительства Мурманской области на 2016 год

В целях обеспечения эффективности законопроектной деятельности в 
2016 году Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План законопроектной деятельности 
Правительства Мурманской области на 2016 год (далее -  План).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти 
Мурманской области обеспечить качественную и своевременную подготовку 
проектов законов Мурманской области для внесения их в Мурманскую 
областную Думу и ежеквартально, не позднее 10 числа следующего за 
кварталом месяца представлять в Министерство юстиции Мурманской области 
информацию о ходе подготовки проектов законов Мурманской области.

3. Координацию работы по подготовке проектов законов Мурманской 
области и контроль за исполнением Плана возложить на министра юстиции 
Мурманской области Плевако В.И.

Г убернатор  Г |1Ш _____
Мурманской о б л а е т ^ М. Ковтун



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Мурманской области 
от 09.02.2016 № 45—ПП

План
законопроектной деятельности 

Правительства Мурманской области на 2016 год

№
п/п

Наименование
законопроекта

Срок
внесения

законопроекта
в

Мурманскую
областную

Думу

Разработчик
законопроекта

1 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О порядке 
и размере ежемесячной выплаты 
опекуну (попечителю), 
приемному родителю денежных 
средств на содержание ребенка» 
и статью 2 Закона Мурманской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований со 
статусом городского округа и 
муниципального района 
отдельными государственными 
полномочиями по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

февраль Министерство 
образования и науки 

Мурманской 
области

2 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
региональных нормативах 
финансового обеспечения 
образовательной деятельности в 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
образования и науки 

Мурманской 
области

3 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
региональных нормативах 
финансового обеспечения 
образовательной деятельности 
муниципальных дошкольных

I квартал Министерство 
образования и науки 

Мурманской 
области



2

образовательных организаций»
4 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей»

I квартал Министерство 
образования и науки 

Мурманской 
области

5 О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Мурманской области

I квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

6 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
административных 
правонарушениях»

I квартал Министерство 
юстиции 

Мурманской 
области, 

Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 

Мурманской 
области

7 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию 
актов гражданского состояния»

I квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

8 О внесении изменений в законы 
Мурманской области «О 
государственной гражданской 
службе Мурманской области» и 
«О муниципальной службе в 
Мурманской области»

I квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области

9 О внесении изменений в 
некоторые законодательные акты 
Мурманской области

I квартал Министерство
юстиции

Мурманской
области



3

10 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
регулировании
градостроительной деятельности 
на территории Мурманской 
области»

I квартал Министерство 
строительства и 

территориального 
развития 

Мурманской 
области

11 О компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт отдельным категориям 
граждан

I квартал Министерство
социального

развития
Мурманской

области
12 О внесении изменений в законы 

Мурманской области «О защите 
населения и территорий 
Мурманской области от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера» и «О пожарной 
безопасности в Мурманской 
области»

I квартал Комитет по 
обеспечению 
безопасности 

населения 
Мурманской 

области

13 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
государственном регулировании 
цен на территории Мурманской 
области»

I квартал Комитет по 
тарифному 

регулированию 
Мурманской 

области
14 О признании утратившим силу 

Закона Мурманской области «Об 
участии Мурманской области в 
государственно-частных 
партнерствах»

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательст­

ва Мурманской 
области

15 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об оценке 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов Мурманской области, 
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и 
экспертизе нормативных 
правовых актов Мурманской 
области, муниципальных 
нормативных правовых актов»

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательст­

ва Мурманской 
области



4

16 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
полномочиях органов 
государственной власти 
Мурманской области в области 
производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и 
об установлении 
дополнительных ограничений 
розничной продажи алкогольной 
продукции на территории 
Мурманской области»

I квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательст­

ва Мурманской 
области

17 О внесении изменений в статью 
11 Закона Мурманской области 
«О культуре»

I квартал Комитет по 
культуре и 
искусству 

Мурманской 
области

18 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
объектах культурного наследия 
(памятниках истории и 
культуры) в Мурманской 
области»

I квартал Комитет по 
культуре и 
искусству 

Мурманской 
области

19 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об охране 
здоровья граждан на территории 
Мурманской области»

I квартал Министерство
здравоохранения

Мурманской
области

20 Об исполнении областного 
бюджета за 2015 год

май Министерство
финансов

Мурманской
области

21 Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Мурманской 
области за 2015 год

май Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 
Мурманской 

области
22 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на 
территории Мурманской 
области»

II квартал Министерство 
развития 

промышленности и 
предпринимательст­

ва Мурманской 
области



5

23 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
государственной социальной 
помощи в Мурманской области»

II квартал Министерство
социального

развития
Мурманской

области
24 О порядке определения цены 

продажи земельных участков, 
находящихся в собственности 
Мурманской области, и 
земельных участков, 
государственная собственность 
на которые не разграничена, при 
заключении договора купли- 
продажи земельного участка без 
проведения торгов

II квартал Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области

25 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
управлении государственной 
собственностью Мурманской 
области»

II квартал Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области
26 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
полномочиях органов 
государственной власти 
Мурманской области в сфере 
обращения с отходами 
производства и потребления»

II квартал Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Мурманской 

области

27 Об основных направлениях 
профилактики алкоголизма, 
наркомании и токсикомании на 
территории Мурманской области

II квартал Министерство по 
внутренней 
политике и 
массовым 

коммуникациям 
Мурманской 

области
28 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
Территориальной программе 
государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в 
Мурманской области на 2016 
год»

II квартал Министерство
здравоохранения

Мурманской
области

29 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О

август Министерство
финансов



6

межбюджетных отношениях в 
Мурманской области»

Мурманской
области

30 Об установлении единой даты 
начала применения на 
территории Мурманской области 
порядка определения налоговой 
базы по налогу на имущество 
физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости объектов 
налогообложения

сентябрь Министерство
экономического

развития
Мурманской

области

31 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О налоге 
на имущество организаций»

сентябрь Министерство
экономического

развития
Мурманской

области
32 О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 
Мурманской области о налогах 
(в части отмены с 1 января 
очередного финансового года 
региональных налоговых льгот)

сентябрь Министерство
экономического

развития
Мурманской

области

33 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
основах регулирования 
земельных отношений в 
Мурманской области»

III квартал Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области
34 О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 
Мурманской области о налогах

октябрь Министерство
экономического

развития
Мурманской

области
35 О внесении изменения в статью 2 

Закона Мурманской области «О 
прожиточном минимуме 
пенсионера в Мурманской 
области в целях установления 
социальной доплаты к пенсии»

октябрь Министерство
социального

развития
Мурманской

области

36 Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 
2019 годов

октябрь Министерство
финансов

Мурманской
области



7

37 О бюджете Территориального 
фонда обязательного 
медицинского страхования 
Мурманской области на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 
2019 годов

октябрь Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 
Мурманской 

области
38 О внесении изменений в Закон 

Мурманской области «О 
социальной поддержке детей- 
сирот, безнадзорных детей, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации»

ноябрь Министерство 
образования и науки 

Мурманской 
области

39 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
отдельных объектах имущества, 
находящихся в казне 
Мурманской области»

IV квартал Министерство
имущественных

отношений
Мурманской

области
40 О Территориальной программе 

государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в 
Мурманской области на 2017 год

IV квартал Министерство
здравоохранения

Мурманской
области

41 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «Об 
областном бюджете на 2016 год»

в течение года Министерство
финансов

Мурманской
области

42 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
бюджетном процессе в 
Мурманской области»

в течение года Министерство
финансов

Мурманской
области

43 О внесении изменений в Закон 
Мурманской области «О 
бюджете Территориального 
фонда обязательного 
медицинского страхования 
Мурманской области на 2016 
год»

в течение года Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 
Мурманской 

области


